
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 373

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3767 del 25/03/2019

OGGETTO: SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI CROTONE, CASSANO , CERCHIARA. 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
BONIFICA DELLE AREE DI COMPETENZA PUBBLICA CON PRESENZA DI CONGLOMERATO 
IDRAULICO CATALIZZATO (C.I.C.) SITUATE NEL COMUNE DI CROTONE. CONVENZIONE 
REP. N. 1691 DEL 26.10.2017. LIQUIDAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTI:

- la legge regionale n.  7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999  recante “adeguamento delle norme legislative e  regolamentari 
in vigore per l’attuazione  delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

- il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

- il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR  n.  354  del 
24/06/1999,  ad oggetto  “Separazione dell’attività  Amministrativa  di  indirizzo e di  controllo  da 
quella di gestione – rettifica”;

- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- la  Legge  Regionale   n.  34  del  12.08.2002  recante   “Riordino  delle  funzioni  amministrative 
regionali e locali”;

- l’art. 10 della L.R. n. 11  del 06/04/2011;

- la delibera di Giunta Regionale n. 205 del 16.5.2017 ha approvato la "Proposta di inclusione dei 
siti  esterni  all’area  S.I.N.  di  “Crotone–Cassano–Cerchiara”,  interessati  dalla  presenza  di 
Conglomerato Idraulico  Catalizzato (CIC),  nel  perimetro individuato  con DM 468/2001 e  DM 
26.11.2002";

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: 
“Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della 
Giunta regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con 
DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il  
Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;

- la  Deliberazione  n.  63  del  15/02/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  una  nuova  struttura 
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale, stabilendo 
che l’entrata in vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del regolamento 
di cui all’allegato A) della medesima delibera;

PREMESSO CHE:

 il sito di interesse Nazionale di “Crotone, Cassano e Cerchiara” è stato incluso nell’elenco dei Siti di 
bonifica di Interesse Nazionale dal D.M. n. 468/01 e con D.M. 26 novembre 2012 è stata individuata la 
perimetrazione del sito ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge n. 426/98;

 in data 16 febbraio 2011 è stato sottoscritto - tra il Ministero dell’Ambiente e della  Tutela del Territorio 
e  del  Mare,  la  Regione  Calabria,  la  Provincia  di  Crotone  ed  il  Comune  di  Crotone  -  Accordo  di  
Programma “Per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel  
Sito di bonifica di interesse Nazionale di Crotone, Cassano e Cerchiara”; 

 l’Accordo  di  Programma include,  tra  l'altro,  una  Sezione  Attuativa  comprendente  gli  interventi  di 
immediata attivazione attraverso la progettazione e realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e 
bonifica delle aree di competenza pubblica con presenza di Conglomerato Idraulico Catalizzato (C.I.C);

 la Giunta Regionale con delibera n. 205 del 16.5.2017 ha approvato la "Proposta di inclusione dei siti  
esterni  all’area  S.I.N.  di  “Crotone–Cassano–Cerchiara”,  interessati  dalla  presenza  di  Conglomerato 
Idraulico Catalizzato (CIC), nel perimetro individuato con DM 468/2001 e DM 26.11.2002";

 con DDG n.  8289 del 26.7.2017 recante: “Progettazione e realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza  e  bonifica  delle  aree  di  competenza  pubblica  con  presenza  di  Conglomerato  Idraulico 
Catalizzato  (C.I.C.)  situate  nel  Comune  di  Crotone.  Impegno  di  spesa  e  approvazione  schema  di 
convenzione”; si è proceduto all’approvazione dello schema di convenzione regolante i rapporti  tra il 
Comune  di  Crotone  e  la  Regione  Calabria  per  il  finanziamento  del  progetto  in  oggetto  nonché 
all’impegno di spesa pluriennale di € 6.000.000,00 (seimilioni/00);

 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria ed il Comune di Crotone, la Convenzione Rep. n. 1691 del 
26.10.2017 per un importo complessivo di € 6.000.000,00 (seimilioni/00);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE: 

 con DDG n. 15261 del 14/12/2018,  si è proceduto all’assegnazione di ulteriori somme al Soggetto 
Attuatore, per un importo di Euro 1.0000.000,00; 

 con il suddetto DDG è stato modificato l’art. 2 comma 4, della convenzione Rep. n. 1691 del 26-10-17 
e, pertanto, l’importo della convenzione è passato da Euro 6.000.000,00 a Euro 7.000.000,00;

 con DDG 13905 del 7-12-2017 è stata già liquidata al Comune di Crotone una prima anticipazione di 
Euro 1.800.000,00 pari al 30% dell’importo iniziale di Euro 6.000.000,00;

 con  DDG  n.  3508  del  20/03/2019  è  stato  approvato  l’addendum  alla  convenzione  n.  1691  del 
26/10/2017 con la modifica del I anticipo dal 30% al 40%;

 l’addendum è stato approvato con Delibera di Giunta del Comune di Crotone n. 88 del 21 marzo 
2019. 

 l’addendum è stato Repertoriato al n. 4246 del 22/03/2019.

RITENUTO, pertanto, necessario liquidare al Comune di Crotone l’importo di Euro 1.000.000,00, come 
restante parte fino all’anticipazione del 40% dell’attuale finanziamento di Euro 7.000.000,00;

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019";

 la  Legge  regionale  n.  49  del  21  Dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

ATTESTATO che il fondo alimentante i capitoli di spesa del Bilancio Regionale n. U3201040901 al quale 
sono associati gli impegni n. 6117/2017 e n. 8793/2018 e capitolo n. U9090901501 sono associati gli 
impegni n. 276/2018, n. 116/2019 e n. 12/2020 sono composti per il 100% da fondi dello Stato;

ACCERTATO che dell’intero finanziamento pari ad € 7.000.000,00 sono stati già liquidati € 1.800.000,00 
con DDG n. 13905 del 7-12-2017, la somma residua pari a € 5.200.000,00 trova copertura come 
riportato nei seguenti impegni:

 n. 8793/2018 di € 1.000.000,00 di cui € 400.000,00 disponibili e € 600.000,00 esigibili nel 2019;

 n. 116/2019 disponibile € 1.000.000,00;

 n. 6117/2017 disponibilità di € 3.000.000,00 di cui € 1.800.000,00 già liquidati e la restante parte 
pari ad € 1.200.000,00 di cui trova capienza sull’impegno n. 407/2019 per € 600.000,00 e 
sull’impegno n. 142/2020 per € 600.000,00;

 n. 276/2018 è disponibile € 1.000.000,00 la cui esigibilità è nel 2019;

 n. 12/2020 è disponibile interamente per € 1.000.000,00;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 
U3201040901  conto  impegno  n.  6117/2017  e  n.  8793/2018  e  sul  capitolo  n.  U9090901501  conto 
impegno n. 276/2018, n. 116/2019 e n. 12/2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, posto che la spesa grava sul  capitolo di  spesa n. U3201040901 
conto impegno n. 8793/2018 e sul capitolo n. U9090901501 conto impegno 116/2019;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATA, per l’intervento in oggetto, la non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR 29/09/1973 n. 602, 
trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche  che  realizzano  solamente  una  diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato; 

VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente  ripristinate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1  della  L.  29/10/1984,  n.  720  secondo  cui  “i 
pagamenti  dovranno  essere  predisposti  sulle  contabilità  speciali,  sottoconto  infruttifero  degli  enti 
beneficiari, tramite operazione di girofondi.”; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 3534/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale di:

- liquidare al  Comune  di  Crotone  l’importo  di  Euro  1.000.000,00,  come  restante  parte 
dell’anticipazione  pari  al  40%  del  finanziamento  di  Euro  7.000.000,00,  per  la  realizzazione 
dell’intervento denominato “Progettazione e realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e 
bonifica delle aree di competenza pubblica con presenza di Conglomerato Idraulico Catalizzato 
(C.I.C.) situate nel Comune di Crotone” Codice SIURP 214629;

- autorizzare la  ragioneria  generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
1.000.000,00 a favore del Comune di Crotone tramite girofondi ordinari sul conto n. 64143; 

- di  far gravare gli  oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto della somma totale di  € 
1.000.000,00 di cui 400.000,00 € sull’impegno n° 8793/2018 (DDG n. 15261 del 14/12/2018) e 
600.000,00  €  sull’impegno  n.  116/2019  (DDG  n.  8289  del  26/07/2017)  che  presentano  la 
necessaria disponibilità;

- notificare il presente provvedimento  al Comune di Crotone;

- provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di questo 
Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di 
questo Dipartimento;

- disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013; 

- dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in  Sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dall’Istruttore
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Liquidazione n° 3534 del 20/03/2019 INTEGRAZIONE ANTICIPAZIONE PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE
BONIFICA AREE CIC SITUATE NEL COMUNE DI CROTONE CONV. REP.
1691/2017 E SUCCESSIVO ADDENDUM

Impegno: PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE DI COMPETENZA PUBBLICA CON
PRESENZA DI CONGLOMERATO IDRAULICO CATALIZZATO (C.I.C.)
SITUATE NEL COMUNE DI CROTONE. IMPEGNO DI SPESA

2018 - 8793 - 0

SPESE PER  LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE
COMPRESE NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI CROTONE,
CASSANO, CERCHIARA (ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 16 FEBBRAIO
2011)

Capitolo: U3201040901

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5734 NDP 2019 5734 11

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

400.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 400.000,00

400.000,00Totale Beneficiario: 0,00 400.000,00
Totale Impegno: 400.000,00 0,00 400.000,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Impegno: SIN BONIFICA AREA CIC - MESSA IN SICUREZZA/BONIFICA CROTONE -
PATTO PER LO
SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA (FONDO SVILUPPO E COESIONE
(FSC) 2014-2020
- DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10
AGOSTO 2016)

2019 - 116 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "SIN
BONIFICA AREA CIC COMUNE DI CROTONE E CUTRO E MESSA IN
SICUREZZA/BONIFICA  DISCARICA DEL CONSORZIO ASI COMUNE DI
CROTONE" - LINEA AZIONE 2.3 'RECUPERO DEI SITI INDUSTRIALI E DEI
TERRENI CONTAMINATI-BONIFICHE' - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 -
DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10
AGOSTO 2016)

Capitolo: U9090901501

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5734 NDP 2019 5734 21

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

600.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 600.000,00

600.000,00Totale Beneficiario: 0,00 600.000,00
Totale Impegno: 600.000,00 0,00 600.000,00
Totale Liquidazione: 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


